Протокол № 2
заседания координационного совета

по взаимодействию органов местного самоуправления

с общественными организациями

большой зал администрации района

05 мая 2009 г.

Председательствовала: Н.В. Шелкаева

Всего членов Совета – 8 чел.

Присутствовали – 8 чел.

Л.Ф. Шестова                    М.И. Однодворцев

Т.А. Горшкова                   Е.Н. Петрянкина

М.М. Богачева                   Р.М. Латыпов

Г.П. Гладышева

    С.Ф. Дынга

Приглашенные:

Н.М Станин                       Е.В. Черкасова

Е.К. Кудрявцева                Р.М. Латыпов

В.П. Калугин                     Т.Л. Алексеева

В.Ю. Рачков

Повестка дня

1. Роль Координационного  Совета в подготовке к празднованию юбилея района.
2. Об исполнении районной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на 2008-2010 годы (н.п.а. № 291 от 27.03.2008г.).

3. Обсуждение проекта нормативно-правового акта «О правилах использования водных объектов общего пользования   на  территории муниципального района Похвистневский для личных и  бытовых нужд».
4. О кандидатуре для присвоения звания «Почетный гражданин муниципального района Похвистневский».

Повестка дня принята единогласно.

1. Вопрос внесен в повестку дня заседания председателем  Координационного Совета.

СЛУШАЛИ: Н.В. Шелкаеву, председателя Координационного совета о роли Координационного  Совета в подготовке к празднованию юбилея района.

ВЫСТУПИЛИ: Т.Л. Алексеева. Подчеркнула, что все общественные организации планируют принять активное участие в подготовке и проведении мероприятий, посвященных юбилею района.  Так, например, в селе Староганькино культурно-просветительское общество «Хастар» готовит районный праздник «Малый край – сторонушка родная», «Молодая гвардия» уже провела конкурс патриотической песни «Люблю тебя, мой край родной» и планирует провести районный праздник День призывника «Я твой солдат, Отчизна!». ВПП «Единая Россия» в сентябре планирует провести спортивный праздник, посвященный 80-летию образования района, а в ноябре будет участвовать в районном форуме сельской молодёжи.
Г.П. Гладышева: наше литературно-музыкальное объединение «Родник» практически завершило литературно-художественный конкурс «Земля любви моей». Хочется отметить замечательные творческие работы, представленные на этот конкурс. Самое главное, что участники конкурса разных возрастов, начиная с учащихся начальных классов и заканчивая представителями старшего поколения. Особого внимания заслуживают семейные работы. Через неделю мы готовы объявить итоги конкурса. На высоком уровне прошла выставка декоративно-прикладного и художественного творчества, посвященная юбилею района «Прими, район-юбиляр, творчество в дар!»
РЕШИЛИ: продолжить работу Координационного Совета и общественных организаций по подготовке и проведению мероприятий, посвященных  празднованию юбилея района.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 человек.

2. Вопрос внесен в повестку дня заседания руководителем Управления капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации района.

СЛУШАЛИ: В.П. Калугина, руководителя Управления капитального строительства, архитектуры и градостроительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации района об исполнении районной адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов на 2008-2010 годы.
ВЫСТУПИЛИ: Станин Н.М., депутат: при отсутствии ТСЖ финансирование программы не направляется в те многоквартирные дома?

Калугин В.П.: Нет, необходимо создание ТСЖ. Самая главная проблема в том, что мы не можем убедить жителей многоквартирных домов в создании ТСЖ. В некоторых поселениях в этих многоквартирных домах или вообще не проживают, а только зарегистрированы жители, или проживают такие жители, которые не смогут осуществить взнос в размере 5%. На сегодняшний день одной из проблем является экономический кризис, поэтому действие программы приостановлено.
Е.К. Кудрявцева: Я считаю, что есть необходимость активизировать работу с жителями многоквартирных домов по созданию ТСЖ. Например, наши многоквартирные дома в Старопохвистнево нуждаются в капитальном ремонте, и рассчитывать на финансирование из других источников не приходится. Надо использовать эту программу.

РЕШИЛИ: активизировать работу с жителями многоквартирных домов по созданию ТСЖ.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 человек.

3. Вопрос внесен в повестку дня заседания начальником юридического отдела Администрации района.

СЛУШАЛИ: В.Ю. Рачкова, начальника юридического отдела Администрации района. Проект решения  «О правилах использования водных объектов общего пользования на территории муниципального района Похвистневский для личных и бытовых нужд» разработан в соответствии с требованиями статьи 6 и статьи 27 Водного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 3 статьи 27 Водного кодекса к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района, в области водных отношений  относится установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального района, для личных и бытовых нужд.

 Указанные полномочия  предусмотрены   п. 2 статьи 17 Федерального закона от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации».

РЕШИЛИ: признать необходимость принятия данного нормативного акта, рекомендовать депутатам Собрания представителей рассмотреть вопрос о принятии данного решения.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 человек.

4. Вопрос внесен в повестку дня заседания председателем  Координационного Совета.

СЛУШАЛИ: Н.В. Шелкаеву, председателя Координационного совета о кандидатуре для присвоения звания «Почетный гражданин муниципального района Похвистневский». В Собрание представителей поступило ходатайство районного Совета ветеранов войны и труда вооруженных сил и правоохранительных органов на рассмотрение кандидатуры Однодворцева Михаила Ивановича для присвоения звания «Почетный гражданин муниципального района Похвистневский». Михаил Иванович является старейшим руководителем крупной общественной организации, мы вынесли этот вопрос для обсуждения на нашем заседании.
Е.К. Кудрявцева: Всю жизнь Михаил Иванович проработал в нашем районе: возглавлял Похвистневский районный отдел культуры, был председателем Похвистневского райисполкома. Под его руководством значительно улучшилась материально-техническая база учреждений культуры, построены здания СДК в селах района, широкое развитие получило  самодеятельное творчество населения района. Именно в годы, когда Михаил Иванович возглавлял отдел культуры, свою известность начал завоевывать Стюхинский драматический театр. М.И. Однодворцев пользуется заслуженным уважением у населения, авторитетом среди ветеранов.
Г.П. Гладышева: На посту заместителя председателя исполкома райсовета Михаил Иванович курировал и жилищно-коммунальную отрасль. При его активном участии велась газификация района, перевод котельных с твердого и жидкого топлива на газовое. Нельзя не отметить  активную жизненную позицию этого человека. Михаил Иванович всегда принимает участие в общественной жизни района, неоднократно избирался депутатом Похвистневского районного совета народных депутатов, особое внимание уделял приему граждан, решению их насущных проблем. Сельчане всегда шли к нему, зная, что он их выслушает и по возможности поможет. Я считаю, что Михаил Иванович достоин звания Почетного гражданина района.
Т.Л. Алексеева: Поддерживаю кандидатуру М.И. Однодворцева. Хочется отметить, что Михаилу Ивановичу присвоено звание «Заслуженного работника культуры РФ», он награжден орденом «Трудового Красного знамени», медалью «Ветеран труда», почетными грамотами Администрации района. После ухода на пенсию он избран председателем Совета ветеранов войны и труда. При его непосредственном участии активизировалась работа совета ветеранов войны и труда в селах.

РЕШИЛИ: рекомендовать Собранию представителей рассмотреть вопрос                     о присвоении М.И. Однодворцеву звания «Почётный гражданин муниципального района Похвистневский».
Председатель заседания

Н.В. Шелкаева

Секретарь заседания

И.В. Семкина